匿二麺L 日医発第835号(介護）

令和5年8月3日

都道府県医師会担当理事殿

日本医師会常任理事

江澤和彦

（公印省略）

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査の結果について

貴会におかれましては、 日頃より新型コロナウイルス職症へのご対応にご尽力いただき、厚
く御礼申し上げますb

さて、高齢者施設等における新型コロナウイルス感染症への対応につきましては早期診断・早
期治療が重要であり、これまで地域における医療機関等との連携体制の構築が進められてまいり
ました。

厚生労働省では、令和5年3月17日付け事務連絡「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の
位置づけの変更に伴う医療提供体制の移行及び公費支援の具体的内容について」 （令和5年3月
22日付日医発第2388号（地域） （健Ⅱ）にてご送付済）において、都道府県へ高齢者施設等
における医療機関の確保等の調査を行っており、今般、結果を取りまとめた事務連絡が発出され
ましたので、 ‘隣§提供致しますも

調査結果によりますと、全体として93％の高齢者施設等では医療機関の確保がされておりま
すが、実効性を担保することが重要ですbこれまでの都道府県医師会及び郡市区医師会、地域に
おける会員医療機関等のご尽力に深く感謝申し上げますとともに、引き続き地域医療・介護提供
体帝購築にご支援を賜りますようお願い申し上げます。

本件につきましてもご了知の上、郡市区医師会および会員への周知方につきご高配いた
だきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

(添付資糊

○高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査の結果について

伶5．7．20厚生労働省老健局高齢者支援課、認知症施策・地域介護推進課、老人保健課
事務連絡）

以上

窪鰈逮慰

－1－

事務連絡

令和5年7月20日

各 介護保険担当主管部（局） 御中

厚生労働省老健局高齢者支援課

厚生労働省老健局認知症施策・地域介護推進課

厚生労働省老健局老人保健課

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査の結果について

新型コロナウイルス感染症への対応につきまして、 日々ご尽力及びご協力を賜り厚く御

礼申し上げます。

先般、 「新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけの変更に伴う医療提供体制

の移行及び公費支援の具体的内容について」 （令和5年3月17日付け厚生労働省新型コロ

ナウイルス感染症対策推進本部事務連絡）にて、高齢者施設等における医療機関の確保等

の調査をお願いしたところ、限られた調査期間にもかかわらず御回答いただき、深く感謝

申し上げます。別添のとおり､調査の結果をとりまとめましたのでお知らせします。

新型コロナウイルス感染症については、全国的に感染が増加傾向であり、高齢者施設等

における集団感染が依然として続いているなど、予断を許さない状況が継続しています。

医療機関の確保や感染症の予防及びまん延防止のための研修及び訓練、ワクチンの接種に

ついて未実施の施設に対しては、引き続き実施を働きかけていただくようお願いします。

1

－2－

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査結果(施設類型別)①｢弓I宗珂

－3－

全施設数
回答

施設数 回答率

医療機関

の確保 実施率※

感染症予防

等の研修 実施率※ 蜜蜑澱

全体

介護老人福祉施設

地域密着型介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設

認知症対応型共同生活介護事業所

73,926

8,339

2,456

4,183

781

236

14，306

920

2,324

16,340

7,984

11,252

4,805

67,910

8,169

2,364

4,094

756

213

13,058

887

2,213

14，419

6,974

10,383

4,380

91.9％

98.0％

96.3％

97.9％

96.8％

90.3％

91.3％

96.4％

95.2％

88.2％

87.3％

92.3％

91.2％

63,174

7,886

2,281

4,000

750

205

12，041

823

1,867

13,164

6,231

9,642

4,284

93.0％

96.5％

96.5％

97.7％

99.2％

96.2％

92.2％

92.8％

84.4％

91.3％

89.3％

92.9％

97.8％

63,969

7,949

2,308

3,988

730

198

12,075

843

2,069

13,273

6,300

9,994

4,242

94.2％

97.3％

97.6％

97.4％

96.6％

93.0％

92.5％

95.0％

93.5％

92.1％

90.3％

96.3％

96.8％

58,690

7,492

2,130

3,785

660

181

10,822

776

1,881

11,888

5,728

9,335

4,012

86.4％

91.7％

90.1％

92.5％

87.3％

85.0％

82.9％

87.5％

85.0％

82.4％

82.1％

89.9％

91 1.6％

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査結果（施設類型別）②

回答があった施設、 のの害

ワ ク チ ン （

施設内接種

1 回 目 ） の接種

住民接種

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

実施率
※

ワクチン（2回目）を
接種予定

施設内接種 住民接種
実施率※

全ての事

を実施

項

実施率※

全体

介護老人福祉施設

地域密着型介護老人福祉施設

介護老人保健施設

介護医療院

介護療養型医療施設

認知症対応型共同生活介護事業所

58,275

7,917

2,283

3,943

706

178

11,522

846

1,854

11,846

5,345

7,866

3,969

7,401

165

49

111

49

32

1,133

22

307

1,964

1,323

1,934

312

96.7％

98.9％

98.6％

99.0％

99.9％

98.6％

96.9％

97.9％

97.7％

95.8％

95.6％

94.4％

97.7％

53,368

7,440

2,126

3,759

683

175

10,383

797

1,726

10,496

4,573

7,426

3,784

11，150

471

161

275

60

32

2,032

59

410

2,993

1,918

2,260

479

95.0％

96.8％

96.7％

98.5％

98.3％

97.2％

95.1％

96.5％

96.5％

93.6％

93.1％

93.3％

97.3％

54,781

7,189

2,037

3,681

648

174

10,095

735

1,662

10,888

5,224

8,566

3,882

80.7％

1

88.0％

86.2％

89.9％

85.7％

81.7％

77.3％

82.9％

75.1％

75.5％

74.9％

82.5％

88.6％

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査結果(都道府県別)①｢房I示司

－J

全施設

数

回答施設

数
回答率

医療機関の

確保
実施率

※

感染症予

防等の研

修 実施率
蕊

感染症予

防等の訓
練 実施率

※

ワクチン（：

施設内接種

回目）の接

住民接種

菌

実施率※

ワクチン（

施設内接種

2匝 目）を掻

住民接種

種予定

実施率※

すべての

事項を実
施

実施率蕊

北海道 4438 3301 74.4％ 2923 88.5％ 3071 93.0％ 2778 84.2％ 2828 365 96.7％ 2711 439 95.4％ 2544 77.1％

青森県 1334 1112 83.4％ 778 70.0％ 991 89.1％ 722 64.9％ 880 195 96.7％ 857 231 97.8％ 542 48.7％

岩手県 1097 1012 92.3％ 872 86.2％ 949 93.8％ 861 85.1％ 862 117 96.7％ 808 156 95.3％ 784 77.5％

宮城県 1332 1218 91.4％ 1022 83.9％ 1144 93.9％ 949 77.9％ 1028 137 95.6％ 957 181 93.4％ 833 68.4％

秋田県 1015 994 97.9％ 980 98.6％ 986 99.2％ 980 98.6％ 842 150 99.8％ 711 276 99.3％ 978 98.4％

山形県 824 824 100.0％ 745 90.4％ 792 96.1％ 745 90.4％ 713 91 97.6％ 704 90 96.4％ 690 83.7％

福島県 1220 1133 92.9％ 918 81.0% 1023 90.3％ 918 81.0％ 902 159 93.6％ 810 188 88.1％ 745 65.8％

茨城県 1709 1529 89.5％ 1391 91.0％ 1308 85.5％ 1308 85.5％ 1278 233 98.8％ 1080 423 98.3％ 1231 80.5％

栃木県 1118 1118 100.0％ 1073 96.0％ 1087 97.2％ 1065 95.3％ 997 108 98.8％ 952 142 97.9％ 1037 92.8％

群馬県 1447 1228 84.9％ 1147 93.4％ 1133 92.3％ 990 80.6％ 1125 63 96.7％ 1012 143 94.1％ 913 74.3％

埼玉県 3085 3085 100.0% 3085 100.0％ 3085 100.0％ 3085 100.0% 2722 363 100.0% 2523 484 97.5％ 3085 100.0%

千葉県 2991 2603 87.0% 2318 89.1％ 2281 87.6％ 1915 73.6％ 2303 182 95.5％ 2215 214 93.3％ 1670 64.2％

東京都 3965 3590 90.5％ 3434 95.7％ 3489 97.2％ 3329 92.7％ 3208 327 98.5％ 3040 458 97.4％ 3178 88.5％

神奈川県 3750 3374 90.0% 3200 94.8％ 3278 97.2％ 3079 91.3％ 2961 234 94.7％ 2722 290 89.3％ 2799 83.0%

新潟県 1567 892 56.9％ 643 72.1％ 835 93.6％ 661 74.1％ 713 115 92.8％ 648 129 87.1％ 480 53.8％

富山県 794 737 92.8％ 671 91.0％ 677 91.9％ 582 79.0％ 555 155 96.3％ 483 203 93.1％ 534 72.5％

石川県 772 761 98.6％ 642 84.4％ 639 84.0％ 570 74.9％ 595 46 84.2％ 509 95 79.4％ 569 74.8％

福井県 505 498 98.6％ 443 89.0％ 442 88.8％ 410 82.3％ 415 69 97.2％ 409 74 97.0% 355 71.3％

山梨県 548 509 92.9％ 475 93.3％ 476 93.5％ 450 88.4％ 432 50 94.7％ 397 56 89.0％ 363 71.3％

長野県 1436 1436 100.0％ 1411 98.3％ 1423 99.1％ 1421 99.0％ 1216 203 98.8％ 1112 309 99.0％ 1410 98.2％

岐阜県 1350 1304 96.6％ 1255 96.2％ 1245 95.5％ 1164 89.3％ 1097 174 97.5％ 1002 251 96.1％ 1113 85.4％

静岡県 1908 1810 94.9％ 1810 100.0％ 1667 92.1％ 1471 81.3％ 1554 175 95.5％ 1381 429 100.0% 1423 78.6％

愛知県 3465 3224 93.0％ 3035 94.1％ 2957 91.7％ 2683
一

83.2％ 2745 324 95.2％ 2388 538 90.8% 2475 76.8％

高齢者施設等における医療機関との連携体制等にかかる調査結果（都道府県別）②

※回答があった施設のうち、要件を満たすものの割合

全施設

数

回答施設

数
回答率

医療
確保

槻関の

匡葹菫 実施率

感染症予

防等の訓

練 実施率

ワクチン（1回目）の接種

実施率

ワクチン（2回目）を接種予定

実施率

すべての

事項を実
施

実施率

三重県 1297 1297 100.0％ 1170 90.2％ 1104 85.1％ 908 70.0％ 1071 166 95.4％ 913 292 92.9％ 842 64.9％

滋賀県 639 561 87.8％ 529 94.3％ 527 93.9％ 435 77.5％ 459 79 95.9％ 402 105 90.4％ 388 69.2％

京都府 1205 1170 97.1％ 1112 95.0％ 1133 96.8％ 1093 93.4％ 1045 107 98.5％ 954 185 97.4％ 1036 88.5％

大阪府 4647 4647 100.0% 4566 98.3％ 4583 98.6％ 4559 98.1％ 4288 301 98.8％ 3865 744 99.2％ 4449 95.7％

兵庫県 2657 2608 98.2％ 2569 98.5％ 2480 95.1％ 2133 81.8％ 2237 300 97.3％ 1802 527 89.3％ 1940 74.4％

奈良県 778 778 100.0% 726 93.3％ 734 94.3％ 712 91.5％ 674 68 95.4％ 614 116 93.8％ 696 89.5％

和歌山県 823 814 98.9％ 814 100.0％ 791 97.2％ 695 85.4％ 731 83 100.0% 675 139 100.0% 693 85.1％

鳥取県 478 453 94.8％ 443 97.8％ 449 99.1％ 450 99.3％ 368 83 99.6％ 366 86 99.8％ 442 97.6％

島根県 642 621 96.7％ 598 96.3％ 600 96.6％ 574 92.4％ 535 75 98.2％ 500 107 97.7％ 555 89.4％

岡山県 1463 1392 95.1％ 1300 93.4％ 1300 93.4％ 1025 73.6％ 1164 174 96.1％ 1057 250 93.9％ 927 66.6％

広島県 1907 1537 80.6% 1517 98.7％ 1493 97.1％ 1389 90.4％ 1357 150 98.0％ 1280 211 97.0％ 1332 86.7％

山口県 1189 1189 100.0% 961 80.8％ 974 81.9％ 905 76.1％ 960 60 85.8％ 930 81 85.0％ 859 72.2％

徳島県 557 557 100.0% 557 100.0％ 557 100.0％ 554 99.5％ 507 50 100.0％ 462 95 100.0％ 554 99.5％

香川県 739 739 100.0% 739 100.0％ 738 99.9％ 737 99.7％ 666 73 100.0％ 605 134 100.0％ 737 99.7％

愛媛県 1033 1033 100.0％ 951 92.1％ 979 94.8％ 926 89.6％ 916 117 100.0% 903 130 100.0％ 870 84.2％

高知県 567 541 95.4％ 482 89.1％ 498 92.1％ 407 75.2％ 432 80 94.6％ 400 96 91.7％ 359 66.4％

福岡県 3428 2874 83.8％ 2560 89.1％ 2744 95.5％ 2390 83.2％ 2489 288 96.6％ 2287 587 100.0％ 2179 75.8％

佐賀県 820 797 97.2％ 772 96.9％ 746 93.6％ 646 81.1％ 660 96 94.9％ 600 135 92.2％ 599 75.2％

長崎県 1258 1254 99.7％ 1147 91.5％ 1134 90.4％ 951 75.8％ 1035 158 95.1％ 947 214 92.6％ 863 68.8％

熊本県 1666 1659 99.6％ 1444 87.0％ 1595 96.1％ 1459 87.9％ 1433 156 95.8％ 1417 169 95.6％ 1265 76.3％

大分県 1070 1070 100.0% 984 92.0％ 995 93.0％ 806 75.3％ 899 132 96.4％ 753 212 90.2% 704 65.8％

宮崎県 1109 1107 99.8％ 1094 98.8％ 1077 97.3％ 1066 96.3％ 818 279 99.1％ 777 314 98.6％ 1062 95.9％

鹿児島県 1407 1365 97.0％ 1365 100.0% 1287 94.3％ 1287 94.3％ 1147 182 97.4％ 1062 267 97.4％ 1261 92.4％

沖縄県 877 555 63.3％ 503 90.6％ 473 85.2％ 447 80.5％
一公一

413 109 94.1％ 366 155 93.9％ 418 75.3％